MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

Resultado Edital nº 6/2025/CG-PROEX/PPGECT

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação de Educação Científica e Tecnológica -
PPGECT, no uso de suas atribuições, torna público o resultado das solicitações de recursos do
PROEX (aportados no PPGECT no ano de 2025), edital nº 6/2025/CG-PROEX/PPGECT.

Foi solicitada, através de formulário online, dentro do prazo estabelecido e contendo toda a
documentação exigida as seguinte ações financiáveis:

1. Publicações de livros:

1.1. Livro Físico e virtual:​
“Formação e atuação de professores de Ciências e de Biologia e o contexto da regulamentação
do exercício profissional do campo da Biologia: paradoxos, desafios e perspectivas”

Orçamento solicitado:
Total: R$ 8.800,00

Orçamento autorizado:
Total: R$ 8.800,00

1.2. Livro Físico e virtual:
“EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NA ESCOLA”

Orçamento solicitado:
Total: R$ 6.930,00

Orçamento autorizado:
Total: R$ 6.930,00
​
​ 2. Organização de Eventos:

2.1. Organização de Evento:​
“20 anos do Grupo de Estudos Contemporâneos e Educação Matemática (GECEM/PPGECT –
UFSC)”

Orçamento solicitado:
Total: R$ 5.300,00

Orçamento autorizado:
Total: R$ 5.300,00​

2.2. Organização de Evento:​
“II Encontro Internacional Decolonizando a Educação Científica e Tecnológica (EDECT)”

Orçamento solicitado:
Total: R$ 11.400,00

Orçamento autorizado:
Total: R$ 9.600,00

________________________________________​
ANDRÉ ARY LEONEL ​

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Tecnológica ​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, Campus Reitor João David Ferreira Lima Sala 205, Bloco B do CED -
Trindade - CEP: 88040-400. Florianópolis – SC

Telefone: (48)3721-4181. E-mail: sec.ppgect@gmail.com http://ppgect.ufsc.br/

		2025-11-12T17:53:40-0300